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MINISTERIO DE AMBIENTE ]
1 DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Teléfono: 500-0855, Ext. 6730, Ave. De Las América Edifico 5E, freate al MOP, Planta Alta,

MEMORANDO
DRPO - SEIA - 053 - 2024

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental. -

DE:

Director Regional de Panama Oeste.

ASUNTO:  Remisién de‘Informe Técnico de Evaluacion de EsIA Categoria II.

FECHA: 29 de febrero de 2024.

Para los trdmites pertinentes, le remitimos el Informe Técnico de Inspeccion DRPO -
SEIA - IIO - 048 - 2024, del proyecto Cat. II titulado “AGENCIA DE
COMERCIALIZACION ' ACETIOXIiGENO LA CHORRERA”, cuyo . promotor es
ACETIOXIGENO, S.A., a desarrollarse en el corregimiento Barrio Coldn, distrito de La
Chorrera, provincia de Panama Oeste.

Sin'mas por el momento, nos suscribimos atentamente.

Adjunto:
e Informe Técnico de Inspeccién N° 049-2024 de la Seccion Forestal.
e Informe Técnico-032-2024, de la Seccién de Areas Protecidas v Biodiversidad
¢ Informe 001, de la Seccién de Cambio Climati¢o e
¢ Informe Técnico No. DRPO-SSH-017-2024, dé|la &emmnadesgL]
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

' DRPO -

SEIA - I1O - 048 — 2024.

. DATOS GENERALES.

; ' AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO
NOMBRE DEL ESIA: LA CHORRERA.
NOMBRE DEL .
PROMOT OR: ACETIOXIGENO, S.A.
| ACTIVIDAD
| ECONOMICA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.
| PROYECTADA: '
A RICARDO CASTILLO Y. DEIA-IAR-117-2000
;ggISSI:LLRT(;) it MADRIGAL HERNANDEZ DEIA-IRC-25-2005
: DIOSENETH APONTE DEIA-IRC-018-2020
- ; . LOMA DE MASTRANTQ, CORREGIMIENTO DE
gﬁéﬁ;}%{?g DEL BARRIO COLON, DISTRITO DE LA CHORRERA,
; PROVINCIA DE PANAMA OESTE.:
Por la Promotora:
- Ricardo Castillo — consultor
Por la UAS: '
- . Lorenzo Santos - IDAAN
Por MiAMBIENTE: :
- Krissel Sandoval / SSH Dlreccmn Regional de Panama
Oeste.
| PARTICIPANTES: - . Ernesto Brown / SEFOR D1recc1on Reglonal de Panama
: ‘ Oeste. | '
- Yohana Castillo / SEIA — D1recc1on Regional de Panam4
- Oeste.
- ' Leidis Reyes / SEIA D]I‘CCCIOH Reg10na1 de Panama
Oeste.
- . Lilibeth Barba / SABP — Direccién Reg10nal de Panama
_ _ ~ Oeste
{ FECHA DE
| INSPECCION: 27 DE FEBRERO DE 2024.
FECHA DE
| ELABORACION: 29 DE FEBRERO DE 2024. =

1L _'OBJETIVOS;' DE LA INSPECCION.

Verificar en campo la descnpmon fisica y biologica del Estudio de Impacto Ambiental
Categorla I, denominado “AGENCIA DE COMERCIALIZ d\CION ACETIOXIGENO
LA CHORRERA”, en proceso de evaluac:lon

II. ANTECEDENTES.

Medlante MEMORANDO—DEEIA 0080-0602-2024, recibido el 08 de febrero de 2024, la
Direccion ‘de Evaluacién' de Impacto Ambiental Nivel Central, envia a la Direccién

Regional Panama Oeste,

el EsIA Categoria I

denominado “AGENCIA DE

r’nfo%ﬂspeﬁmﬂ de Campo DRPO — SEIA - HO - 048 2024, : 1

AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA

Técnico Evaluador: Leidis Reyes
Fecha de Inspeccion: 27/02/2024.

Fecha de la elaboracion del Informe: 29/02/2024.
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MINIETERICG BE AMBIENTE

C();MERCIALIZACI()N_? ACETIOXIGENO LA CHORRERA”, para evaluar, (ver foja
01 del expédiente administrativo regional correspondiente).

El dia 20 de febrero de 2024, mediante el MEMORANDO SEIA-011-2024, la Seccién de
Evaluac1on de Estudios de: Impacto Ambiental invita a las Secciones ‘de Forestal, Seguridad
Hldrlca Areas Protegida'y BlOleCI‘Sldad y Cambio Climatice, para lai 1nspecmon de campo
del proyecto en mencion, (Ver foja 02 del expedlente adm1mstrat1vo regional
correspondlente) ‘ :

=1l d1a 21 de febrero de 2024 a través de correo electromco se env1an nota a MINSA
SINAPROC MIVIOT, MOP IDAAN, MlCULTURA y Municipio de La Chorrera,
med1ante las cuales se les'invita a participar en la referlda 1nspecc1on de carnpo (ver foja
03a16 del expedlente administrativo reg1onal correspond1ente)

El d1a 28 de febrero de 2024 se recibe de la Seccion Forestal, el Memorando DRPO-
SEFOR 017-2024, mediante el cual se remite el Informe Técnico N° 049 de evaluacion del
Estud1o de Impacto Amblental del proyecto Categoria II, (ver foja 17 a 21 del expedlente
admlmstratlvo regional correspond1ente)

El dia 29 cie febrero de 2024, se recibe de la Seccién de Areas Protégidas y Biodiversidad,

- .el Memorando SAPB-043- -2024,: mediante el cual se remite el Informe Técnico-032-2024,

de evaluacmn del Estudio- de Impacto Ambiental del proyecto Categoria II, (ver foja 22 a
25 del expediente administrativo regional correspondiente).

" _El dia 29 de febrero de 2024, se recibe de la Seccion de Cambio Climatico, el Memorando

IV.

i IV,

DRPO- CC-011-2024, mediante €l cual se remite ¢l Informe 001, de evaluac1on del Estudio
de Impacto Ambiental del proyecto Categorla 11, (ver foja 26.a 28 del expediente

zadmlmstratlvo regional cor,respondlente)

El d1a 29 de febrero de 2024 se recibe de la Seccion de Segu“ldad H1dr1ca el Memorando
DRPO SSH 014-2024, mediante el cual se remite el Informe Técnico N° DRPO SSH-017-
2024 de evaluacmn del Estudlo de Impacto' Ambiental del proyecto Categorla 11, (ver foja
29 a 32 del expediente admlnlstratlvo regional correspondlente) ‘

DESARROLLO DE LA INSPECCION.
El dia 27 ‘de febrero de 2024, a las 09:55 a.m., se realiza inspeccion a campo,:a la cual

asistieron los antes menc10nados en la paglna principal de este informe de 1nspecc10n
Dicha i mspeccwn culmmo a las 1() 20 am.

EDETSCRIPCION DEL} PRO?YECTO.

-El proyecto con51ste en la. construc<:1on y operac1on de una 1enda 0 agenma de venta y

comerc1ahzac1on de productos cuya base la conforma la venta de dlferentes gases
compr1m1dos y utlhzados en varios sectores 1ndustr1ales y tamblen en el 4rea de la
med1cma y Mg : ' '

El proyecto se desarrollara sobre las Fincas: Finca N° 30261626, coh una superﬁc1e actual
de 2,000 ‘metros cuadrados, que segin Registro Publico se encuentra ubicada en
Urbanizacién Lomas de Mastranto, corregimiento de Barrio Cclén, distrito de La Chorrera,
prowncla de Panama Oeste, propiedad de la sociedad ACETIOXIGENO S.A.

Inffrott T 'm'co; de Inspeccidn de Campo DRPO SEI4 - 11O - 048— 2024. i 2
I4 DE COMERCIAL!ZAC!(;\ ACETIOXIGENO LA CHORRERA ;
Técnico Evaluador: Leidis Reyes

Fecha de Inspeccion: 27/02/2024. . g
Fecha de la elaborac:on del Informe 29/02/2024 ; h
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VL ?VERIE‘ICACI(')N EN CAMPO.

Para esta mspeccmn nos trasladamos al drea del proyecto donde se lnzo recomdo por el
terreno, venﬁcando vegetacmn, topografia, existencia.de fuentes hldncas presencia de
fauna y entre otros aspectos

A oontlnuacmn se facﬂxtan algunas coordenadas geooraf' icas ea UTM Datum WGS 84, para
el proceso de evaluacion:

Purito 1) 636331E; 983518 N;

Punto 2) 636343 E, 983520 N;

Punto 3) 636349 E. 983546 N (fuente hidrica cercana)
Punto 4) 636310 E, 983557 N;

Punto 5) 636289 E, 983551 N

T - T

AGENCIA DE COMERCIALIZAC[ON ACETIOXIGENO: LA CHORRERA

Urbanizacién Loma de Mastrants, coneamients de Saeis Coldn, distrita de La Chorrera, provnsia de Fahama Uesle

:_:_Imagen 1, muestra €l pohgono del proyecto a desarrollar. Fuente: Google Earth.

- ;‘TOPOGRAFIA el 4rea donde se pretende desarrollal el proyecto presenta una
i_topograﬁa plana. ;

- iVEGETACION Segun el ‘Informe Técnico N° 049- 2(124 de la Seccién Forestal,
sefiala que “la vegetacion estd compuesta por grammeas ", (ver foja 17 a 21 del
expediente administrativo correspondiente). : :
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flmagen 2, muestra la vegetacion en el drea donde se desarroliara el proyecto Fueme Inspeccion
-reah:ada el dia 27 de febrero de 2024. |

- 3FAUNA Segtin el Informe de Inspeccién Técnica SAPB 032-2024, de la Seccion de
Areas Protegldas y ondlvermdad Se menciona que “este proyecto prevé realizar
_j_es!rucruras en un pohgono ya impactado, donde se observan. vesagzos de antiguas

Senico de Inspeccion de Cam 0 DRPO — SEIA - 110~ 048- 2024, i : 3
CIA DE COMERCIALIZACION ACETIOX{GENO LA CHORRERA : ’ i

Técnico Evaluador: Leidis Reyes - : : ) ;
Fecha de Inspeceion: 27/02/2024. : %
Fi eca‘ra de la efaborac:én del Informe: 29,0?;9024
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mfraesz‘ructuras por lo que es zmposzble encontrar fauna szlvestre en el sitio”, (ver foja
22 a 25 del expedlente adm1n1strat1vo correspondlente) '

- RECURSOS HIDRICOS Segun el Informe Tecmco No. DRPO SSH 017 2024 de la

Secmon de Seguridad H1dnca se indica que “en campo recorriendo el poligono del
proyecto se observo la quebrada El Puente...”, (ver foja 18 a 22 del expediente
‘adminiStrativo correspondiente). : ‘f f ; ;

Quebrada E1
Puente

lmagen '3, muestra las fuentes hidricas que atraviesan el pohgono del proyecto Fuente: Goog!e Earth.

CAMBIO CLIMATICO: Segun el Informe 001, de la Seccién'de Cambio Climatico,
se menciona que “el estudio no menciona claramente qué medidas de mitigacién y
Eadaptac:on piensan zmp!emenrar especificamente en dicho proyecto, ante posibles
variaciones en los patrones climdticos™, (ver foja 26 a 28 del expedlente admm1strat1vo
_'correSpondxente)

_SERVICIOS PUBLICOS EXISTENTES el area donde se desarrollara el proyecto
cuenta con calles de acceso, luz eléctrica, agua potablc. servwlo de transporte publico.
Esun area remdencral y comerc1al :

Imagen 4y 5, muestra las fuentes hldrlcas que atraviesan el pollgono del proyecto Fuente: Google
Earth : ; '

Informe Taf@q’de Inspeccion de Camp'o DRPO = SEIA - IO ~ 048— 2024. : ; ; 4

AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA

Técnico Evaluador: Leidis Reyes
Fecha de Inspeceion: 27/02/2024.
Fecha de la elaboracion del Informe: 29/02/2024
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VIL. AMPLIA_?CIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION

No se requiere ampliaciones.

VIIL. CONSIDERACIONES FINALES

Coﬁsiderarfhos que lo presentado en el Estudio de Impacto An‘.bientaji Categoria I y lo visto

en campo coincide.

Adj unto:

e Informe Técnico de Inspeccién N° 049-2024 de la Seccién Forestal.

IX. CUADRO DE FIRMAS

- EVALUADO POR:

CONSE uSr«G‘c CLULTURA

3= | EDiSL REVESR.
H g%& MG[-rEi‘:{ ENC AMBIENTALES

C/ENF. M, REC. NAT.
BNEIDAD: 7.203-37

4EO NACIONAL

Wi LEF[ST&:?E

Técnica: Evaluadora de Seccidn de EsIA.

_ Dlrecc_:lon Regional de:Panam4 Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.

REVISADO POR;

NiCO NACIENAL
cc~5%°;f-§,mw

R, S PR
it

JEAN C. PENAL@ZA

Jefe de Seccion de EslA.

Direccién Regional de. Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE

Informe Técnico- 032- 2024, de la Seccién de Areas Prctegldas y B10d1ver51dad
Informe 001, de la Seccion de Cambio Climatico
Informe Técnico No DRPO-SSH-017-2024, de la Seccion de Segundad Hidrica.

EVALUADO POR:

\ASEJOTEC\IICO N7 ZIONAL
o= = E AGRICULTURA

YOHANAY CASTILLO V.
FATE £’ F_Ncﬁ JSENTALES

. s M FEG NAT.
s egra e K

YbﬁAVA CASTILLO
Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA.
Direc,bién Rzgional de Panamé Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.

Vo. Bo.:

EDUARDO ARA

D:rector Regional
Direccion Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.

Ir fonm Técnica de Inspeccion de Campa DRPO - SEIA - 110 — 048 2024, i 5
AGENCIA DE COMERCIA L!ZACIO”ACETIOX!GE;\O L4 CHORRERA :

Técnico Evaluador: Leidis Reyes
Fecha de Inspeceion: 27/02/2024,
Fecha de la elaboracicn del Informe: 29/02/2024,
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBIERMO NACIGNAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

Seccion Forestal

INFORME TECNICO N° 049-2024
Informe Técnico de Inspeccion

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccidn en conjunto para Evaluacion de Estudio de
INSPECCION: Impacto Ambiental.

AGENCIA DE COMERCIALIZACION
BROYECTO: ACETIOXIGENO DE LA CHORRERA
PROMOTOR: ACETIOXIGENO, S.A..
FECHA DE INSPECCION: 27 de febrero de 2024
UBICACION: Corregimiento de Barro Colon, distrito de La

Chorrera, provincia de Panama Oeste.

FECHA DE ELABORACION
DEL INFORME:

28 de febrero de 2024.

PARTICIPANTES:

Leidis Reyes, Ernesto Brown, Krissel Sandoval,
Lilibeth Barba — Por el Ministerio de Ambiente.
Ricardo Castillo — Por la Empresa Promotora.

2. OBJETIVOS.

Realizar inspeccion en conjunto para verificar el area donde se pretende desarrollar el
proyecto AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA

y corroborar la informacion proporcionada en el Estudio de Impacto Ambiental presentado,

especificamente en el punto 6. Descripcién del Ambiente Biolégico, el punto 6.1.1.

Identificacion y Caracterizacion de las formaciones vegetales con sus estratos, e incluir

especies exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién; el punto 6.1.2.

Inventario Forestal y el punto 6.1.3. Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala

que permita su visualizacion.

3. ANTECEDENTES.

A través del Memorando SEIA-011-2024, fechado 20 de febrera de 2024, el Téc. Jean Carlos

Pefialoza — jefe de la Seccidén de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, hace formal

invitacién a la Seccion Forestal, para la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria

II “AGENCIA DE COMERCIALIZACION

ACETIOXIGENO LA CHORRERA?”, a desarrollarse en Corregimiento de Barrio Colon,

distrito de La Chorrera, provincia de Panamd Oeste, presentado por la sociedad

ACETIOXIGENO, S.A.

Informe Técnico N° 049-2024
Fecha de inspeccion: 27 de febrero de 2024.

Pagina 1 de 4
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—_— GOBIERNG MACIONAL ——

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 27 de febrero de 2024, se realiza inspeccidén en campo en compafiia de los participantes

seflalados al inicio del informe.

El area donde se pretende desarrollar el proyecto, consiste en una finca que mantiene una
estructura que funciona como restaurante, gramineas, un bosque de galeria alrededor de la

quebrada El Puente.
En cuanto a la cobertura vegetal del proyecto podemos sefialar lo siguiente:

La finca estd compuesta por gramineas y un bosque de galeria alrededor de la quebrada El

Puente, el cual deberd mantenerse con el desarrollo del proyectc.

5. ANALISIS TECNICO

Lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto AGENCIA DE
COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA, en cuanto a la
descripcion de la vegetacion que existe en el drea pudo ser corroborada en campo. Concuerda

con lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental presentado.
6 .CONCLUSIONES:

= Los Puntos 6, 6.1.1., 6.1.2. y 6.1.3., sefialados en el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II, del proyecto AGENCIA DE COMERCIALIZACION
ACETIOXIGENO LA CHORRERA, sefiala las especies y tipo de vegetacion que se

ubican dentro del area donde se pretende desarrollar el proyecto.
7. RECOMENDACIONES:
De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental evaluado, la Empresa promotora debera:

= Cancelar Pago en Concepto de Indemnizacion Ecoldgica.

* Mantener y conservar el bosque de galeria que existe alrededor de la Quebrada El Puente.

Informe Técnico N° 049-2024 Pagina 2 de 4
Fecha de inspeccién: 27 de febrero de 2024,
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REPUBLICA DE PANAMA ]' AMBIENTE
— GOBIERMO MACIOMNAL —— |

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

Emitir el presente Informe a la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental para el tramite

correspondiente.

8. CUADRO DE FIRMAS:

| Buboradopor: [ Revisadopor |
PRreriv 7. JAduon 7%%//%’?(

Ing. Ernesto Brown /fng/ Lady J Palacios C.
Ingeniero Forestal Jefa de la §§£%M
Seccion Forestal DlI‘CCClOI!‘.' a Oeste
. c\em:\ mAD z: 921 08

Dlreccn’.x%ég STt a Oeste
H.
C/ENF M, REC, NAT,

'DC"'E'DAD 9,220 12 4dfa P

Informe Técnico N° 049-2024 Pagina 3 de 4
Fecha de inspeccion: 27 de febrero de 2024.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

02/27!2024 9 57:43a m.

"] _szom 160

TR 63633

Informe Técnico N° 049-2024 Pagina 4 de 4
Fecha de inspeccion: 27 de febrero de 2024,
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REPUBLICA !iimyxgé | ameignTE MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

. INFORME TECNICO-032-2024
: Informe Técnico
1. GENERALES

Solicitud de inspeccion evaluacion del proyecto

MOTIVO DE LA INSPECCION: “Agencia de Comezrcializacion = Acetioxigeno La
Chorrera”.
LUGAR: corregimiento .de _Barrlo ?olqn, dlstrlto de La
Cheorrera, provincia cs Panama Oeste
FECHA DE INSPECCION: 27 de febrero de 2024
FECHA DE ELABORACION DEL |
INFORME: 28 de febrero de 2024
Por el Ministerio de Ambierite:
v' Ing. Lilibeth Barba — Seccién de Areas
Protegidas Panama Oeste.
v : o Qi o
PARTICIPANTES: Ing. Leidis Reyes—Seccién de Evaluac10n de

Impacto Ambiental ‘

v" Ing. Ernesto Brow- Seccién de Forestal

v' Ing. Krissel Sandoval-Seccién de Seguridad
Hidrica. ;

2. OBJETIVOS.
> Realizar inspeccion de evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental del. Proyecto

“Agencia de Comercializacion Acetioxigeno La Chorrera”.
3. ANTECEDENTES

Meﬂiante Memorando —SEIA-009-2024, la Seccién de ‘Evaluacién ae Impacto Ambiental
invita a la inspeccion técnica de evaluacion del Estudio de Impacto Ambienfal “Agencia de
Comercializacién Acetioxigeno La Chorrera”, promovido por la . Promotora es

Acetioxigeno, S.A.

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 28 de febrero de 2024, siendo las 9:52 am, se realiza inspeccion en el area de Barrio
Colén, distrito de La Chorrera, con el objetivo de verificar el sitio donde se prevé
desarrollar:e] proyecto, se llegd al sitio con coordenadas UTM 636338 E 983540 N, donde
se pudo observar que la vegetacion estd compuesta por graminza, es importante resaltar que
el 4rea a .desarrollar ya se encuentra intervenida y existencia evidencia de antiguas
estructuras, por lo que no fue posible evidenciar ninglin tipo de fauna silvestre. Ademas es

un 4rea bastante desarrollada y muy cerca una via muy transitada.

5. ANALISIS TECNICO
Luego de realizar la visita podemos indicar que como. entidad rectora en materia de los

recursos naturales tenemos como misién hacer cumplir las norma y a su vez propiciar que

Informe Téenico N, 032-2024

Inspectores Ambientales: Ing, Lilibeth Barba,

Fecha de Inspeccion: 27 de febrero de 2024,

Fecha de Elaboracién de Informe: 28 de febrero de 2024.
Pdginalde3 &



MINIBTERIO OE

AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

los proyectos que se desarrollen se realicen de manera racional buscando el menor impacto

al ambiente.

Este proyecto prevé realizar estructuras en un poligono ya impacto, donde se observan

vestigios de antiguas infraestructuras, por lo que es imposible encontrar fauna silvestre en

el sitio.

6. CONCLUSIONES
De:acuerdo a la evaluacion técnica de campo podemos indicar que de acuerdo a las
actividades que se prevén desarrollar en un sitio e impacto con anterioridad, esta seccion

considera que el mismo no requiere de la ejecucién del Plan de Rescate y Fauna y Flora

Silvestre.

7. RECOMENDACIONES:

e De presentarse una situacién con fauna silvestre deberd comunicar al

Ministerio y considerar actuar de manera prudente buscar nos afectar dicha

fauna.

8. CUADRO DE FIRMAS:

LONSF.JG TECNICO Y
B AGRIGULT UG

: LILIBETH BAREA G
LiZ I ING ON CIENCIAS

5 ‘) e FORESTALES
WONCIDAD Ba2z-13 e
k — =

Lilibeth Barba
Seccién Areas Protegidas y Biodiversidad-Parama Oeste

Z ; : i MCT.HoneidadN"‘lSOB

Zuleyla Toribio
Jefe de la Seccion Areas Protegidas y Biodiversidad

Informe Técnico N°. 032-2024

Inspectores Ambientales: Ing. Lilibeth. Barba

Fecha de Inspeccion: 27 de febrero de 2024.

Fecha de Elaboracién de Informe: 28 de febrero de 2024.
Pdgina 2 de 3
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L - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUSUCA OE PANAMA |  AMBENTE | DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE CAMBIO CLIMATICO

LA CHORRERA, 29 de febrero de 2024
DRPO-CC-011-2024

LICENCIADO. |
JEAN CARLOS PENALOZA,
JEFE DE SECCION E; I A
F S. D.

Licenciado Pefaloza:

Aprovecho la ocasién para hacerle llegar las observaciones al Proyecto
Categoria Il, AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA
CHORRERA.

Sin otro/particular.

Atentamente,

eaéc'ésa%

Castillo G.
Jefe de jSeccién de Ca‘r_nbio Climatico




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il _
AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA
Recomendaciones o Sugerencias.

Informe No. 001

Caracterizacion de los suelos:

“La mayoria de los usos de los suelos, en el area del proyecto, cbrresponden a
tierras para proyectos, comercios locales y su act|V|dad segun el municipio de La
Chorrera”.

Comentario.

Verificar la zonificacién.@'del area, ya que la zona es de uso comercial y residencial
y el proyecto es industrial, asi también se ubican centros educativos y hospitales,
muy préximos al lugar donde se desarrollara el proyecto.

Ante lo dicho tomar en: cuenta que; se manejaran y almacenaran productos
altamente peligrosos.

indice dé vulnerabilidéd{y adaptacion al cambio climatico:

“El proyecto podria estar expuesto a la vulnerabilidad al cambio climatico y
exposicion a altas temperaturas, fuertes lluvias, siendo estos elementos,
mltlgables asu capamdad adaptativas. ;

Comentarlo

Ante lo expuesto anteriormente en el estudio: sobre las: altas temperaturas,
debemos de tomar muy ‘en cuenta que variables meteorologlcas tales' como la



précipitacién y la temperatura en particular son elemertos a considerar. Por la
altura talvez no tengan problemas de posibles inundaciones pero por incremento
de la temperatura y el grado de volatilidad del acetileno, podria ser altamente
pehgroso Asi también tomar muy en cuenta la velocidad y direccién del viento.

El acetlleno es un gas mflamable y aunque el OXIgeno liquido no es
lnflamable la combinacién de estos son: sumamente explosivos. Al
incendiarse, se producen gases tOXICOS entre otros, 'hidrégeno gaseoso
inflamable. ‘ s f’

Estudio Hidrolégico.

Dentro del poligono del proyecto no pasan, ni atraviesan cuerpos de aguas
superficiales, por lo tanto, no se realiza el Estudio Hidrol6gico:

Co;menta'rio.

Si blen es cierto en el poligono del proyecto no se ubican fuentes hidricas que lo
atrawesen si debe sugerirse el estudio hidrologico e hidraulico ya que como bien
sefialan ellos la Quebrada El Puente se ubica a 20 metros con respecto al
poligono ! lo que si puede presentar riesgo de inundacion oor eventos extremos. Se
requiere también que dIChO estudio valla acompanado con un aforo de la fuente
hidrica. ‘

Sobre medidas de mitigacién y adaptacién al cambio climatico del proyecto.
En el estudio no se menciona claramente que medidas de mitigacién y adaptacion,

piensan :implementar,: especificamente en dicho proyecto, ante posibles
variaciones en los patrones climaticos.

Tee César A. éﬁjo G.
Jefe de seccién de Cambio Climatico




._ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCI(’)I}I REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIiIDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-017-2024

AGENCIA DE COMERCIALIZACION
NOMBRE DEL PROYECTO: ACETIOXIGENO LA CHORRERA — CATII
PROMOTOR: ACETI - OXIGENO, S.A.
UBICACION: Corrc.eglfmento Bar1:10 Colén, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 27 de febrero de 2024
FECHA DE ELABORACION DEL
2024
INFORME: 28 de febrero de 202
o Mgtr. Ernesto Brown - Técnico de Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental (Ministerio de
Ambiente - Panama Ceste)
‘. 1do Ai ia — Técnico d i
PARTICIPANTES EN LA ° '],_“ec Gera f) 1zpu.rua. écnico de la Seccion de
INSPECCION: Areas Protegidas y Vida silvestre.
' e Mgtr. Krissel Sandoval - Técnica de la Seccion de
Seguridad Hidrica (Ministerio de Ambiente — Panama
Oeste)
e Ing. Ricardo Castillo - Consultor del proyecto.

I. OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto
denominado: AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA, ubicado
en el Corregimiento de Barrio Coldn, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

e Eldia 20 de febrero de 2024, se recibe en la Seccion de Seguridad Hidrica (Ministerio de Ambiente
— Panamd Oeste), invitacion mediante Memorandum DRPC-SEIA-011-2024, por parte de la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (Ministerio de Ambiente — Panama Oeste), a
inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental Cat. Il — AGENCIA DE
COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA, ubicado en el Corregimiento de
Barrio Colén, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:
Siendo las 10:00 a.m., del 27 de febrero de 2024, personal técnico del Ministerio de Ambiente Panama
Oeste, participamos de la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental, Cat. II,
AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXiGENO LA CHORRERA, ubicado en el
Corregimiento de Barrio Colén, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, presentado por la
GRUPO RESIDENCIAL DEL OESTE, S.A.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas, para sustentar el presente
escrito.

IV. HALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA

Hallazgo N°1

DE OBSERVACION Fecha: 27 de febrero de 2024
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Descripcion del Hallazgo: Evidencia fotografica:

El proyecto se encuentra dentro de la cuenca
hidrografica del rio Caimito #140.

La fuente hidrica identificada como quebrada El
puente, es de orden 5, se observé cantidad de agua
sin flujo constante. Coloracion oscura y un cauce
sin profundidad definida, como se puede observar
en la foto 1.

En recorrido el equipo consultor recalcé que la
fuente hidrica mantendra su servidumbre hidrica y
area de proteccion.

En el poligono del terreno recorrido, solo se
observo dicha fuente hidrica reconocida como
quebrada El Puente.

COORDENADAS UTM WGS-84:
636347 mE, 983550 m N

V. ANALISIS TECNICO

El proyecto AGENCIA DE COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA, — CAT 11,
se encuentra dentro del territorio de la cuenca hidrografica del rio Caimito (140), identificada como
quebrada El Puente, dentro de la subcuenca de rio Martin Sanchez.
En campo, recorriendo el poligono de proyecto se observd la quebrada El Puente, es de orden primario, sus
alrededores estan cubiertos por vegetacion tipo rastrojo, incluso fisicamente el agua no tiene buena calidad
por su color y los antecedentes evidencian actividades urbanisticas.

V1. CONCLUSIONES:

En base a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental AGENCIA DE
COMERCIALIZACION ACETIOXIGENO LA CHORRERA — CAT II, se concluye lo siguiente:

Que el area de proyecto se encuentra dentro del territorio de las cuencas hidrogréficas del rio
Caimito (140).

Que se debera establecer la respectiva drea de proteccion de la quebrada El Puente, para dar
cumplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y contribuir con el
enriquecimiento de la vegetacion existente en la zona contigua al cauce, con la finalidad de
proteccién y conservacion del cauce natural.

Que en cumplimiento a lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 55 de 13 de junio de 1973:
Articulo 39: linea de ribera, o ribera, es la determinada por el nivel mdximo de las aguas alcanzado
en las condiciones ordinarias y en funcion de la pendiente del rio, en su interseccion con la
configuracion topogrdfica del suelo. Las lineas de ribera resultante determinan fisicamente los
limites naturales de los rios.

Articulo 41: Se entiende por mdrgenes las zonas laterales que tindan con los limites externos de la
linea de ribera, y estdn sujetos, en una zona de tres metros, a servidumbre de uso publico en interés
generarla de la navegacion, la flotacion, la pesca y el salvamento.

Que dicho lo anterior, el promotor del proyecto debe tomar en cuenta respetar el distanciamiento de
libre uso piblico.

VII. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccién realizada y al analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se recomienda:

Remitir el presente escrito a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE —
Panama Oeste), para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.
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VIII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacion, se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-017-2024

Elaborado por:

Revisado por:

Técnico de la Seccién de Seguridad Hidrica
MiAMBIENTE / Panama Oeste

CONSEJ

. O TECIGC0 NACIONAL
. £ AGRICULTURA

é}"ﬁ.ﬂ% MISUEL ANGEL RI0S D.
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r. Migiel Rios
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“| Jefe de 1a Seccion de Seguridad Hidrica

MiIiAMBIENTE / Panama Oeste

CC. Archivo.
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